MOÇÃO Nº 32/2018

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

O Vereador Márcio Maximino Bortoloto, vem respeitosamente,

depois de cumpridas as formalidades legais e regimentais, apresentar e requerer, se

aprovada for, o envio de cópia da presente MOÇÃO DE APLAUSO ao Sr. Pedro Reck,

pelo seu centenário, comemorado na última quinta-feira dia 06, residente hoje na

Comunidade de Lª Pratinha.

Sr. Pedro Reck, nasceu no município de Capinzal/SC do dia 06

de setembro de 1918, onde que na última quinta-feira completou 100 anos de vida,

nascido em meio a uma família de 13 irmãos. No ano de 1942 casou-se com a Sra.

Vilma e no mais tardar no ano de 1949 juntamente com sua esposa e quatro filhos

mudaram-se para Descanso, com o objetivo de vinda para a cidade era a busca por

novas terras agricultáveis e criar os filhos em um lugar mais promissor que a terra natal.

A viagem até a localidade de Lª Pratinha durou 15 dias, pois era

necessário ir aos poucos, desmatando e abrindo caminho para poder passar. Pedro e

Vilma tiveram 11 filhos, um deles já é “in Memoriam”, mais de 30 netos e 40

tataranetos, dos 13 irmãos restam apenas dois, Pedro e Ciro, este último ainda residente

na cidade de Capinzal/SC. Pedro e sua esposa Vilma comemoraram em junho 2018, 76

anos de vida conjugal. Marcante pelo seu bom humor o Sr. Pedro frequentou uma sala

de aula por apenas dois meses, período em que conseguiu aprender a ler e escrever. Seu

Pedro se orgulha de ter conseguido realizar o sonho da propriedade, construir uma

família e distribuir seu capital com os filhos. Hoje ele se considera um homem rico por

chegar nesta idade com saúde e viver com fartura rodeado pelas pessoas que ama. Seu

divertimento do dia-a-dia e contar suas histórias, jogar baralho e andar a cavalo, o seu

inseparável companheiro e tomar um bom vinho.

Sua vida é marcada por exemplos de respeito e amor ao

próximo. Sua alegria e o sorriso no rosto sempre fez parte dos bons momentos em

família. Hoje é preciso recordar a pessoa incrível e admirável que você é. São tantas

histórias, tantas conquistas, tantas batalhas vencidas. Mantenha-se jovem e feliz.

Parabéns!

Salão Nobre Prefeito Ângelo Bedin,

Descanso – SC, 11 de setembro de 2018.

Vereador (autor) Márcio Maximino Bortoloto